
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 141 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO – MA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº004/2019 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a 
forma Presencial, de nº 004/2019, processo nº 161/2018, cujo 
objeto trata da contratação de empresa em serviços de limpeza 
pública para Município de Governador Newton Bello – Ma. O 
recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e 
Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 
17h00min do dia 21 de fevereiro de 2019, na Sala de Licitações 
da CPL, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello – Ma, Avenida Nezinho Brandão, BR 
316, s/n neste Município. O Edital e seus anexos encontram se à 
disposição dos interessados no mesmo endereço e informações 
poderão ser obtidas das 08h:00min às 12h:00min a partir do dia 
08 de fevereiro de 2019. Esclarecimentos adicionais deverão ser 
protocolados na Comissão Permanente de Licitação, em horário 
de expediente. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO: 04/2018 PROC. 146/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e R A SOUSA 
ARTIGOS ESPORTIVOS, C.N.P.J: 03.214.048/0001-90. 
OBJETO: aquisição de Material Esportivo, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão. Conforme, proposta apresentada pela 
CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FPM. VALOR: R$ 
20.000,00 (Vinte mil reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme 
Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 141 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz - 
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria 001/2017, pela 
Contratante, e R A SOUSA ARTIGOS ESPORTIVOS por Regis 
Almeida Sousa, CPF nº 704.027.793-04 TRANSCRIÇÃO: 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton 
Bello - MA, 05/02/2019, com Vigência: até 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 05/2018 PROC. 146/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e R A SOUSA 
ARTIGOS ESPORTIVOS, C.N.P.J: 03.214.048/0001-90. 
OBJETO: aquisição de Material Esportivo, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Saúde. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE 
DE RECURSO: FMS. VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Epitácio de Carvalho Souza - Secretário Municipal de Saúde. 
Ordenador de Despesa – Portaria 006/2017, pela Contratante, e 
R A SOUSA ARTIGOS ESPORTIVOS por Regis Almeida Sousa, 
CPF nº 704.027.793-04 TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro 
Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
05/02/2019, com Vigência: até 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 06/2018 PROC. 146/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e R A SOUSA 
ARTIGOS ESPORTIVOS, C.N.P.J: 03.214.048/0001-90. 
OBJETO: aquisição de Material Esportivo, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. 
FONTE DE RECURSO: FMAS. VALOR: R$ 10.000,00 (Dez mil 
reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de 
Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira de Sousa - Secretária 
Municipal de Assistência Social. Ordenador de Despesa – 
Portaria 008/2017, pela Contratante, e R A SOUSA ARTIGOS 
ESPORTIVOS por Regis Almeida Sousa, CPF nº 704.027.793-
04 TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA, 05/02/2019, com Vigência: ate 
31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO: 005/2018 PROC. 120/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e D.COSTA 
DOS SANTOS EIRELI, C.N.P.J: 10.516.494/0001-15. OBJETO: 
fornecimento de Material de Expediente, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Saúde. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE 
DE RECURSO: FMS. VALOR: R$ 88.545,35 (Oitenta e oito mil, 
quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Epitácio de Carvalho Souza - Secretária Municipal de Saúde. 

Ordenador de Despesa – Portaria 006/2017, Contratante, 
D.COSTA DOS SANTOS EIRELI, por Viviane Jessica da Silva 
Lemos, CPF nº 044.752.273-64, Contratado, TRANSCRIÇÃO: 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton 
Bello - MA, 06/02/2019, com Vigência: até 08/05/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 006/2019 PROC. 120/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e D.COSTA 
DOS SANTOS EIRELI, C.N.P.J: 10.516.494/0001-15. OBJETO: 
fornecimento de Material de Expediente, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Educação. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE 
DE RECURSO: FUNDEB. VALOR: R$ 4.407,70 (Quatro mil, 
quatrocentos e sete reais e setenta centavos). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Josélia Prazeres de 
Sena - Secretária Municipal de Educação. Ordenador de 
Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, D.COSTA DOS 
SANTOS EIRELI, por Viviane Jessica da Silva Lemos, CPF nº 
044.752.273-64, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
06/02/2019, com Vigência: até 08/05/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 007/2018 PROC. 120/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e D.COSTA 
DOS SANTOS EIRELI, C.N.P.J: 10.516.494/0001-15. OBJETO: 
fornecimento de Material de Expediente, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. 
FONTE DE RECURSO: FMAS. VALOR: R$ 2.316,20 (Três mil, 
trezentos e dezesseis reais e vinte centavos). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira de 
Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social. Ordenador 
de Despesa – Portaria 008/2017, Contratante, D.COSTA DOS 
SANTOS EIRELI, por Viviane Jessica da Silva Lemos, CPF nº 
044.752.273-64, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
06/02/2019, com Vigência: ate 08/05/2019. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019 

 
Espécie: Dispensa de Licitação nº. 001/2019, com fundamento 
no art. 24, inc. II, da Lei no 8.666/1993; Favorecido: SISTEMA 
DE LOCAÇÃO CONTABIL LTDA; Objeto: Contratação de 
empresa especializada no serviço de locação de sistema de 
gestão pública integrado; Vigência do Contrato: Da data de sua 
assinatura até 31/12/2019; Processo: 003/2019; Cobertura 
Orçamentária: 01 - PODER LEGISLATIVO 01 - CAMARA 
MUNICIPAL 01 - CAMARA MUNICIPAL 01.031.0001.2001.0000 
- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 141 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA; Valor: R$ 3.630,00 (Três mil, seiscentos e trinta 
reais); Autorização/Ratificação: em 07/02/2019, por Aurino 
Pereira Ferreira - Presidente da Câmara Municipal de 
Governador Newton Bello - MA. 
 

Aurino Pereira Ferreira 
Presidente da Câmara Municipal de 

Governador Newton Bello – MA 
___________________________________________________ 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2019 

 
Espécie: Dispensa de Licitação nº. 002/2019, com fundamento 
no art. 24, inc. II, da Lei no 8.666/1993; Favorecido: R F DINIZ 
COMERCIO E SERVIÇOS; Objeto: Contratação de empresa 
especializada no serviço de publicação em jornal de grande 
circulação no estado do Maranhão; Vigência do Contrato: Da 
data de sua assinatura até 31/12/2019; Processo: 004/2019; 
Cobertura Orçamentária: 01 - PODER LEGISLATIVO 01 - 
CAMARA MUNICIPAL 01 - CAMARA MUNICIPAL 
01.031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVAS 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; Valor: R$ 8.550,00 (Oito mil, 
quinhentos e cinquenta reais); Autorização/Ratificação: em 
07/02/2019, por Aurino Pereira Ferreira - Presidente da Câmara 
Municipal de Governador Newton Bello - MA. 
 

Aurino Pereira Ferreira 
Presidente da Câmara Municipal de 
Governador Newton Bello – MA 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

